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Té nderuar nxénés, mesimdheéeneés, prindér,

| Kuptojme shgetesimet Tuaja lidhur me Konceptin e ri per arsimin fillor. Obligimi yne
eshte te ofrojme sgarime, te degjojme sugjerimet Tuaja dhe te marrim vendime ne
INnteresin mMe té miré té femijés té bazuara ne deshmi.

Koncepti per arsimin fillor eshte dokument ge prek te gjithe ne. Ne do te japim te
gjithe sgarimet e nevojshme dhe do té kryejme késhillime dhe modifikime té
nevojshme ge ky dokument me rol kyc te kuptohet mirg, te pranohet gjithanshem
dhe té jeté | mbéshtetur shkencérisht.

Né vazhdim jané dhéné shpjegimet pér disa nga shgetésimet e ndara deri mé tani né
lIdhje me Konceptin.

Nese edhe Ju keni dilema ose pyetje te caktuara ne lidhje me Konceptin, Ju lutemi ge
ne interes te cdo nxenesi dhe ne interes te avancimit te cilesise se arsimit tone, te
kontaktoni Ministrine e Arsimit dhe Shkenceés.
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SHQETESIM

Higet [énda e historisé.

&

SHPJEGIM

Perfshirja e lendés shkenca shogérore nuk do
te thote gé |énda e historisé té higet, por
pérmbajtjet e saj béhen pjesé e
detyrueshme e programit té integruar
meéesimor. PEérmes integrimit té pérmbajtjeve
Nnga historia, arsimi gytetar dhe gjeografia,
meésimdhéneésit e kétyre lendéve
vazhdojné té punojné né shkollé, por tani sé

bashku planifikojné mésimdhénien, |
nderlidhin fenomenet dhe proceset
shogérore, kurse Nxénesit | mMesojné ato nga
kéndveshtrime té ndryshme.
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SHQETESIM SHPJEGIM

Koncepti | arsimit fillor siguron "kornizen"
sipas se ciles planifikohet arsimi fillor. Ky
dokument nuk fshin pérmbajtje té léndéve
meésimore, as nuk parasheh ndryshimin e
pérmbajtjeve té lendés sé historisé.
Zhvillimi | programeve te vecanta mesimore
do té vijojeé pas zhvillimit dhe miratimit té
Konceptit.

Fshihen pérmbajtje té
lendes se historise.
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SHQETESIM

Bashkohen lende te
disiplinave té kundeérta
(historia dhe gjeografia).
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SHPJEGIM

NXénia e integruar e gjeografise, historise
dhe arsimit qytetar ofron njé ndérlidhje
thelbesore sepse ato jane dimensione
themelore té sé njéjtés dukuri/té té njejtit
proces. Cdo ngjarje historike eshté e lidhur
ngushté me mjedisin gjeografik ne té cilin ka
ndodhur. Nxénia e integruar e historisé dhe
gjeografisé éshté karakteristiké e shumiceés
sé vendeve me sisteme té zhvilluara
arsimore. Pér shembull, kjo éshté ményra mé
e mire per t'u shpjeguar nxenesve se ku dhe
si U zhvilluan civilizimet antike dhe cilat
kushte natyrore ndikuan ne kulturen e tyre.
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, Programet e integruara mesimore kané
INntegrimi i mé tepér . ndikim pozitiv né arritjet e nxénésve dhe u
AR AR He iR TRt mundesojné atyre geé te perdorin ate ge kane
Rdeaand Juose R © i o mesuar pertej fushes se nje lende te caktuar,
g - te perdorin njohurité e tyre né méenyre
te dobet. krijuese dhe té zhvillojné t& menduarit kritik
dhe strategjite efektive té té nxéenit.
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SHQETESIM SHPJEGIM

Koncepti per arsim fillor éshté njé dokument
udhézues dhe nuk specifikon ose fshiné
Koncepti ndryshon : pérmbajtje nga lendé teé ndryshme. Kjo
pérmbajtjen gé mésohet 5 rregullonet me programet mesimore ge
o&ér historiné. - vijojne pas zhvillimit dhe miratimit te
Konceptit. Programet mésimore do té
hartohen nga mesimdheéeneés, profesore
universitare dhe késhilltare té Byrose pér
Zhvillimin e Arsimit.
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SHQETESIM SHPJEGIM

Léndét e integruara nuk Jané njeé risi né
arsimin né bote, as né sistemin toné
arsimor (njé shembull i tillé éshté |[énda e
shkencave natyrore deri né klasén e gjashté).
Hulumtime te shumta tregojnée se programet
e integruara mésimore | ndihmojné nxénésit
te dallojne lidhjet midis dukurive te
ndryshme natyrore dhe/ose shogérore, té
nderlidhin até ge mesojneé me
perditshmeérine dhe tée zhvillojné aftéesi te te
meéesuarit gjate gjithe jetes.

INntegrimi | lendéve
meésimore éshte njé risi
ge nuk eshte verifikuar.
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Koncepti per arsim fillor nuk percakton
numrin e mesimdhénésve. Sidogofte,
analizat e realizuara déshmojné se TE GJITHE
MESIMDHENESIT MBETEN NE PUNE sepse
numri | péergjithshém i1 oréve né programin
meésimor nuk éshté zvogéluar. Me |éndét e
parapara te lira zgjedhore , mésimdhéeneésit
kane liriné dhe mundesineé pér té perdorur
Kreativitetin e tyre ne zhvillimin e
programeve mesimore péer lendet zgjedhore,
Nne perputhje me interesin dhe kérkesat e
nxenesve.

Numri I mesimahenesve
do te zvogelohet.
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Zvogelohet numri | oreve
pEer arsim muzikor dhe
arsim figurativ.
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SHPJEGIM

Megjithése numri | oréeve pér arsim artistik
eshté zvogeluar né krahasim me fondin e
oreve per arsim muzikor dhe figuratiy,
prapseprap permes lendeve te lira
zgjedhore nxénésit gé tregojné afinitet
dhe talent pér artet, kané mundésineé te
percaktohen dhe zgjedhin njé "modul" té
arteve née té gjithe klasat e arsimit fillor. Pér
me tepér, Konceptl parasheh realizimin e
detyrueshém té aktiviteteve jashtéshkollore
ge gjithashtu ofrojne programe dhe
aktivitete pér zhvillimin e talentit artistik dhe
edukimin e nxéenesve.
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SHQETESIM SHPJEGIM

Pikénisja e Konceptit éshté nje hulumtim i
kryer ne nentor 2020 me 4168
meésimdhénés, té cilét identifikuan nevojat
per reformeén arsimore dhe aspektet mbi té
cilat ajo duhet té bazohet.

Koncepti nuk bazohet
ne nevojat dhe kerkesat
e mesimahenésve.
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SHQETESIM SHPJEGIM

Koha e kaluar né méenyré efektive ne shkolle,
Nne te cilen nxenésit ne komunikim me
. mésimdhéneésit jané te angazhuar ne
Nxénésit nuk déshirojné : menyre aktive pérmes aktiviteteve
té géndrojné mé gjaté mesimore dhe jashteshkollore eshte e
né shkollé. ndéerlidhur me arritje meé te larta,
vecanerisht midis nxenesve ge vijne nga
familje té cenuara sociale. Gjithashtu, néese
shkolla ofron aktivitete gé lidhen me
interesat e nxénésve, ata me kénaqgési do té
kalojné mé tepér kohé né shkollé.
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SHQETESIM SHPJEGIM

Méesimdhenesit deri me tani kane patur
. udhézime gé té realizojné njé pjese te
Mésimdhénésit nuk jané i pérmbajtjeve mésimore né meényre té

aq kompetent/profesional integruar né bashképunim me kolegé té

leéndéve te tjera. Ky komponent i
ge te zb?’pe_cqijr:wteegmrﬁzlrmdhenle mesimadheéenies do té forcohet, ndérsa

mésimdhénésit do té marrin trajnime
shtese peéer planifikimin dhe zbatimin e
INtegruar té mésimadheénies.
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SHQETESIM SHPJEGIM

. Méesimdhenien ne shkolle e realizojné
el L L  meésimdhénés kompetenté. Késhtu do té
mNdrei ?t%sigg T(eor:re\égtuel:\t ~ vazhdohet edhe me méesimdheniene
ir 16 liaie té aiith lendeve te integruara. Per secilen disipline
Rt e MOICLMRr S Sjyuiia mésimore té Iéndés sé integruar
permbajtjet e shnkencave meésimore, mésimdhénia do té realizohet
natyrore ose snoqgerore. nga mésimdhénési pérkatés, gé sipas
planifikimit teé parashikuar do te nenkuptoje
se me teper mesimdhenes do te punojne me
NXeNés ne oret e shkencave natyrore dhe
shkencave shogérore.
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